
 

23.08.2023 08:19:35 D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\о готовности к учебному году.doc 

ДАРОВСКАЯ РАЙОННАЯ ДУМА ДАРОВСКОГО РАЙОНА               

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ ШЕСТОГО СОЗЫВА 

РЕШЕНИЕ 

  29.08.2023  № 148 

пгт Даровской  

О готовности образовательных учреждений  

к новому 2023/2024 учебному году 

Руководствуясь пунктом 1 части 2 статьи 21 Устава муниципального 

образования Даровской муниципальный район Кировской области, заслушав 

информацию заместителя главы администрации Даровского района по соци-

альным вопросам, начальника управления образования Зыкина В.В. о готов-

ности образовательных учреждений к новому 2023/2024 учебному году,              

Даровская районная Дума РЕШИЛА: 

1. Информацию заместителя главы администрации Даровского района 

по социальным вопросам, начальника управления образования                          

Зыкина В.В. о готовности образовательных учреждений к новому 2023/2024 

учебному году принять к сведению. Прилагается. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

Председатель Даровской  

районной Думы    В.В. Пупова 



23.08.2023 08:42:34 D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\О готовности ОО на Думу 2023.doc 

Приложение  

 

к решению Даровской  

районной Думы  

Даровского района  

Кировской области  

от 29.08.2023 № 148 

ИНФОРМАЦИЯ 

о готовности  образовательных учреждений к новому  

 2023/2024  учебному году   

На сегодняшний день в районе функционирует 14 образовательных ор-

ганизаций. Из них 10 муниципальных учреждений образования  (7 детских 

садов, 3 учреждения дополнительного образования) и 4 государственных 

(КОГОБУ СШ пгт Даровской, КОГОБУ ШИ ОВЗ имени Г.С. Плюснина          

с. Верховонданка,  КОГОБУ СШ с. Красное, КОГОБУ ОШ д. Первые Бобро-

вы).  C 01 января 2023 года школа искусств переведена в отрасль культуры, 

но по своей основной деятельности остается учреждением дополнительного 

образования. 

Приказом управления образования администрации Даровского района 

Кировской области от  24 мая 2023 года № 40 создана рабочая группа для ко-

ординации работы по подготовке и приемке образовательных организаций к 

началу нового учебного года и отопительному сезону 2023-2024 годов, 

утвержден график проверки готовности образовательных организаций к но-

вому учебному году. Подготовлены акты готовности детских садов и учре-

ждений дополнительного образования, акты готовности школ разработаны в 

школах. 

В этом году, так же как и в прошлом, в приемке  образовательных 

учреждений принимала участие  представитель министерства образования 



2 

 

23.08.2023 08:41:08 D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\О готовности ОО на Думу 2023.doc 

Кировской области, начальник отдела Западного образовательного округа 

Т.В. Швецова.  

Всего на подготовку муниципальных учреждений образования к новому 

учебному году в местном бюджете на 2023 год было предусмотрено 700 ты-

сяч рублей. 

Из них: детскому саду № 1 пгт Даровской – 100 тысяч рублей, детскому 

саду № 2 пгт Даровской – 175 тысяч рублей, детскому саду № 3 пгт Даров-

ской – 175 тысяч рублей, детскому саду № 4 пгт Даровской  – 100 тысяч руб-

лей, детскому саду № 5 д. Первые Бобровы – 25 тысяч рублей, детскому саду           

с. Верховонданка – 25 тысяч рублей, детскому саду с. Красное – 25 тысяч 

рублей, ДЮСШ – 25 тысяч рублей, ДДТ – 50 тысяч рублей. 

Все средства израсходованы на выполнение предписаний Роспотребна-

дзора, на текущий ремонт зданий, сооружений, инженерных систем. 

Кроме того, из областного бюджета на выполнение предписаний 

надзорных органов и приведение зданий муниципальных учреждений образо-

вания в нормативное состояние в июне 2023 года выделено 4774 тыс. рублей. 

Из них: 348 тыс. рублей – детскому саду № 1 пгт Даровской (ремонт отмост-

ки), 1226 тыс. рублей – детскому саду № 2 пгт Даровской (ремонт отмостки, 

замена окон), 3248 тыс. рублей – детскому саду № 3 пгт Даровской (ремонт 

отмостки, замена окон, частичное утепление стен, ремонт прогулочных ве-

ранд, ремонт пищеблока, групповой, лестничной клетки, тамбура и коридо-

ра).  

Также из областного бюджета по инициативе депутата областного За-

конодательного собрания Кировской области Киселева С.Н. были выделены 

250 тыс. рублей на замену окон в здании детского сада № 2 пгт Даровской. 

Таким образом, всего на подготовку муниципальных учреждений обра-

зования к новому учебному году предусмотрено 5724 тыс. рублей. На сего-

дняшний день работы выполнены на 3200 тыс. рублей. Осталось выполнить 

ремонт отмосток в детских садах №1 и № 2 пгт Даровской, ремонт окон в 



3 

 

23.08.2023 08:41:08 D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\О готовности ОО на Думу 2023.doc 

детском саду № 2 пгт Даровской, утепление стен в детском саду № 3 пгт Да-

ровской. Окна будут вставляться по выходным дням в сентябре текущего го-

да, срок окончания работ по ремонту отмосток и утеплению стен - до 30 ок-

тября 2023 года. 

По результатам конкурсных процедур образовалась экономия денеж-

ных средств в сумме 780 тыс. рублей. По ходатайству в министерство образо-

вания Кировской области эти средства оставлены в районе и перераспределе-

ны между детскими садами № 2, № 3 и № 4 пгт Даровской. 

Комиссионное обследование всех муниципальных и государственных 

объектов образования состоялось 01 и 02 августа 2023 года. На тот момент 

работы в образовательных учреждениях, которым выделены  средства на под-

готовку к новому учебному году, еще шли полным ходом, все акты были 

подписаны с замечаниями. На сегодняшний день все внутренние работы за-

вершены, учреждения образования готовы принять детей в новом учебном 

году. 

 

 

________ 


	D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\о готовности к учебному году.doc
	D:\ДУМА\2023 год\29.08.2023\сайт\Redum2023-148\О готовности ОО на Думу 2023.doc

